
 

 

 
 

        А Г Е Н Д А 
за работилницата на тема: 

 
ИНТЕГРИРАНО ОДРЖЛИВО ПЛАНИРАЊЕ НА УРБАНИТЕ СРЕДИНИ ПРЕКУ 

ТРАНСПАРЕНТЕН И НАУЧНО БАЗИРАН ПРИСТАП ВО ДОНЕСУВАЊЕТО ОДЛУКИ 
(28 ноември во хотел „City Park“ – Скопје) 

 
09.45–10.00  Пристигнување и регистрација на учесниците. 

10.00–11.00  Одржлив развој на урбаните средини 

Како една од 17 цели на ОН за одржив развој, грижата за одржливоста на градовите бара 

системски пристап во секој аспект, особено во однос на прашањата поврзани со 

енергијата и сообраќајот.  

- Поим за одржлив развој на урбаните средини, стратегии, цели и примери (United 

Nation's Sustainability Goals) 

- Компоненти и значење на интегрираниот пристап при планирање на развојот на 

урбаните средини 

- Влијанието на климатските промени врз развојот на урбаните средини - мерки за 

прилагодување (енергетика, сообраќај, животна средина) 

- Примери на добра практика 

Прашања и дискусија. 

11.00–11.30  Кафе-пауза 

11.30–12.30 Урбана економија  

Како област од економијата која освен тоа што ги третира влијанијата на 
урбанизацијата врз економијата и квалитетот на живот, се фокусира на промовирање на 
урбани стратегии и политики за зајакнување на капацитетот на градовите како 
генератори на економскиот раст и развој.  

- Поим за урбана економија 

- Како одлуките на домаќинствата, компаниите и властите (локални и централни) 

влијаат врз обликувањето на урбаната средина? 

- Улогата на локалните власти во поттикнување на одржлив урбан развој 

- Енергетски ланец - од примарна до финалана енергија. Енергетска ефикасност, е-

мобилност и обновливи извори на енергија 

- Приказ на Level(s) индикатори на одржливост 

Прашања и дискусија. 

 



 

 

 

 

12.30–13.30  Пауза за ручек 

13.30–15.30 Работилнички интерактивен дел  

Процеси на донесување одлуки преку научно базиран и квантифициран пристап, и 

парцитипатвно донесување на одлуки (донесување на одлуки со учество на јавноста) 

- Поим и значење на повеќекритериумско одлучување  

- Методи за повеќекритериумско одлучување  

- Партиципативно одлучување  

- Дефинирање на проблем и креирање на структура на проблемот со индикатори и 

алтернативи 
Поделба на учесниците во групи според „област на интерес“ односно „сфера на влијание“. 

Одговарање на прашалник со индикатори - утврдување на преференци на индикаторите. 

Агрегирање на податоците и утврдување на тежинските фактори на индикаторите. Дискусија и 

избор на оптимално решение помеѓу предложени опции (алтернативи) 

Прашања и дискусија. 

 

Предавачи 

• Даниела Младеновска (доктор по технички науки), UNIDO квалификуван експерт за 

системи за управување со енергија. Национален тренер во програмата за обука на 

европски енергетски менаџери EUREM (https://www.energymanager.eu/), со 19 годишно 

работно искуство како инженер во енергетскиот сектор. Ангажирана е како насловен 

доцент на Техничкиот факултет при Универзитет „Мајка Тереза“ во Скопје. 

• Горан Танчевски (дипл.машински инженер и дипломиран инженер технолог), UNIDO 

квалификуван експерт за системи за управување со енергија. Национален тренер во 

програмата за обука на европски енергетски менаџери EUREM 

(https://www.energymanager.eu/). Консултант во областа на енергетската ефикасност, 

оптимизација на системи за пареа и оптимизација на системи за компримиран воздух..  

 

https://www.energymanager.eu/
https://www.energymanager.eu/

